Sciendū est aut q ad ouile intrat ouis  
vt pfect. z pastor pncipalis. i. dñs Iesus  
ac substituit. i. vicari<sup>o</sup> ei<sup>o</sup> vt pfect oues.  
z fur vt furef. sz dñs pmi p ostiū intrant.  
De omnibz aut hīs ingressibz loquit vob  
min<sup>o</sup>. Sz p intellectu dicēdoz sciēdū est  
q cū duplex sit spūalis pastor. i. pncipal. i.  
chris. z substituit. i. pnt. z ipe chris sit  
ostiu respectu pastozis substituit: respē-  
ctū ipi<sup>o</sup> chri optz aliō ostiū itelligere. i. scptu-  
rā ipaz z dei volūtate expōiā i scptura. q  
destinavit chm in pastozē gētibz. Unde  
ouibz z pastozibz substituit ostiū ē chris z  
scptura loqns de chro. sz ipi chro ostiū ē  
scptura z de<sup>o</sup>. Istud igit ostiū fm Chry-  
sostomus est sacra scriptura: que facit fidelibz quod  
ostium facit ouibz. Un ait. He. s. scptu

## Fe. III. infra octāas Penteco.

re dei cognitionē aperit: he oues custodiunt et lupos supuenire nō pmittūt: hereticis introitū pcludentes. Hec ille. Aug<sup>o</sup>. aut p ostiū intelligit chīm: sed reuera idē est sensus Aug. et Chrys<sup>o</sup>. Nā in chō sunt implere scripture. adō q p septras intrat: intrat etiā p chīm. i. fidē et uersatiōz chī p quā dō efficit de nūero ouū chī. Cum em ipse chīs se dicat ostiū nō est rationabile q Chrys<sup>o</sup>. aliud p ostiū uoluerit intelligere: nisi dicat q loquit de ostio ut uenit pncipali pastorū tm. Siue q sit septrura siue fides uel uita chī: idē dicit ostiū quia ad ouile ducit: et itē ex ouili ad pascua et ne uiriditate. Sed ascendit aliunde. Hoc est fm Chrys<sup>o</sup>. alia sibi et nō legitimā uia facit. Tales aut sunt multi: nō nō specifi- cat uia p quā sine ostio intrat: qz malum multis modis fit. Et quidē q ingreditur ut pastor pncipalis: ascendit aliunde qn nō est p uoluntate dei et sacras scripturas ordi- natus caput et redētor gentiū: ut anti- chīs et multi aliq. Sed loquēdo de hūcūqz alio intrate. Primo aliunde ascendit siue uelit intrare ut ouis siue nō ut ouis sed ut pastor: qui nō credit intellectu recte fm scri- pturas. Secō q nō imitat affectu uitam chī. Aug<sup>o</sup>. Intrat p ostiū q intrat p chī stū: q imitat passionē chī: q cognoscit hūi- litatē chī. Hec ille. Ubi nota q ter pōit ly qui. sed primū nō ponit in numez. cum reliquis: ita q scdm q: ualer ly id est: et p se quēter tangit duo p q intrat p chīm. i. cognoscere et imitari: qz primū est intelle- ctus: scdm affectus. Tales aut sunt mlti. Primo qui uolūt intrare cū scripturarū ignorātia: maxie si uolūt intrare ut pasto- res: qz cec<sup>o</sup> qrit ducere cecū. Secō qz nō- lunt chīm imitari p uia hūilitatē: s; uo- lunt ingredi ut dīentur uelut supbi. Ubi Aug<sup>o</sup>. Qui ad ouile uult intrare p ostiū: nō solū chīm p dicit: sed chī glām qrat: nō suā. Humilis aut ianua chīs est: q iu- trat p hanc ianuā oportz humilez esse ut sano capite possit intrare. Qui autē se non humiliat sed extollit: p muz. uult ascēde- re: ideo exaltat ut cadat. Hec ille. Hiero. Teramur ad. ascēsum. timeam<sup>o</sup> et lapsuz. Nō est tantū gaudij excelsa tenuisse: qnti meritis est de excelso cecidisse. Hec ille.

Tertio q ptempta chī pauprate p pecu- nias et ppter pecunias uult intrare ut sū moniacus. Quarto qui ptempta uitate q chīs est p sicōes ingreditur: ut hypocrita. Quinto q pcepta chī māuetudine p uio- lentiam uult ingredi: ut intrusus. Ille fur est et latro. Hoc autē pprie nō intelligit de eo qui intrat ut sit ouis tm: nullā sup ouib<sup>o</sup> bus habitus potestare. Talis em si male ingreditur: nulli nisi sibi nocet. Sed q intrat quasi aliquid sup oues potestatis habitus: ut pastor pncipalis uel subrogat<sup>o</sup>: et nō intrat p ostiū: est fur. Cū em ad ouūz utilitatē et gloriā domini deberet intrare: intrat ad suū cōmodūz et suā gloriā cō- sequendā. Ideo ex re aliena sine uolunta- tate domini lucroz expectat: qd est furari. Uides aut Aug. et similit<sup>o</sup> scrius. Tho. sic i- ter ista distinguere: ut furis sit rapt: latro- nis occidere. Ubi et latro pprie dicit q la- tens in siluis uiatores aggredit. Fur pō q noctis tēpore p datur. Sed est hic vna questio. Si em per ostiū chīm intelligi- mus: quō ipse seipm dicit pastorē. Ad h<sup>o</sup> dicit q in spiritualib<sup>o</sup> nō est incōueniens q idem sit ostiū et pastor fm operationes diuersas. Ubi Chrys<sup>o</sup>. Quia em adducit nos patri: ostiūz se dicit: qz pō pcurat: pas- torem. Hec ille. (Qui aut intrat p ostiū) modo exposito sicut intrauit chīs p deu<sup>o</sup> et scripturā: et omnes apostoli p chīm: et si- militer p scripturā modo suo (pastor ē ouū- um) scz si nō est tm ouis (hūc ostiari<sup>o</sup>) id ē Moyse fm Chrys<sup>o</sup>. cui eloquia dei pmo sunt credita. Uel fm Theo: spūsanctus p quem referant scripture que nobis indi- cant christū (aperit) id est tpsm chīm in- troducit in ouile p ipsas septras quo ad Moyse: uel etiā p illuminationē quo ad spūsanctū: qui interius et p scripturas ueram noticiā tradit. Vale em disposi- tus in credendo dum ad suū sensum scri- pturam trahit repugnantez in ea multas falsitates intelligit: neqz Moyse neqz spū- ctō docente scripturas. Sic sup de grec<sup>o</sup> dicitur est: q cum dicit qui a patre pcedit: intelligūt qddam falsum: q. s. spūsanct<sup>o</sup> nō pcedat a filio. Hec tm intell<sup>o</sup> q moy- ses bene dispositum doceat interius illū- minando ut spūsanctus: sed extra tōd

¶ p̄ceptor: loquēdo in q̄ntum eius scripta  
 ex terius p̄ponunt. Uel fm̄ Aug. p̄ ostia/  
 riū intelligit ip̄e ch̄s: q̄ cū etiā sit ostium  
 ip̄e v̄ ait: se aperit cū se exponit. Et nota  
 q̄ cū etiā ip̄e ch̄s sit pastor intrat p̄ ostiū  
 scripturaz & tū nullus aperit ostiū in/  
 q̄ntum deus est: sed intrat ianuis clausis  
 nullo. s. ei differēte scripturas. Inq̄ntū at̄  
 homo edoctus est a deo multiplici sciētia  
 vt dictū est multoties sup̄. Sed ad no/  
 ticiā hoz nota: q̄ sicut pastor & ostiū: ita  
 et aperire mltipliciter dicit & sumit. Haz  
 ingrediēti vt pastor p̄ncipalis: p̄mo sc̄ptu/  
 ra agit testificādo p̄ v̄ba p̄phetaz: & deus  
 p̄ miracula vera: & introducendo ip̄m ad  
 sceptrū & potestāte sup̄ oues obrinendaz.  
 iuxta illud *Matth̄ v̄. 17.* Data est mihi. s.  
 a deo ois potestas. Sec̄do aperit ei scriptu/  
 ra & deus nō vt ip̄e intrēt: sed vt aliū intrēt  
 ad ip̄m: vt aperire hūc sit aperire ad hūc.  
 Et sic dicit *sanct̄ Tho. q̄. 2.* *Moyses aperit*  
*ch̄o. quia dicit Jo. 1.* Si crederetis moy/  
 si: crederetis for. & mihi. De me em̄ ille scri/  
 psit. Ingridiēti v̄o vt pastor subrogatus  
 vel vt ouis: aperit deus siue spiritus sanct̄s:  
 et scriptura: & ch̄s modo exposito (Et o/  
 ues vocē eius audiunt) Ista autē & cetera  
 que sequūtur lz pueniant cuilibet bono et  
 subrogato pastori inq̄ntum est idē cū ch̄o  
 cuius vicē gerit: tame p̄p̄issime pueniūt  
 ch̄o. Et ideo illa de eo exponem̄ p̄mo.  
 Oues ergo. i. fideles ch̄i vocem eius au/  
 diunt: quia sicut oues ex imaginatiōe cō/  
 sueta pastoris voces recognoscūt: ita fide/  
 les ex diuina inspiratiōe & lumine fidei no/  
 uerunt voces ch̄i. i. veritatē doctrine sue.  
 Recte em̄ iudicant de his que sunt fidei p̄  
 modū inclinatiōis nisi in affectu suo p̄mit/  
 tant affectiōes malas dominari (Et p̄o/  
 prias oues vocat noiatiū) id est p̄p̄is no/  
 minibz tanq̄ sibi cognitas. Hōit em̄ do/  
 minus: vt ait Aug. nōmina p̄destinato/  
 rum. Quāuis etiā possim̄ dicere q̄ loq̄/  
 tur de ouibz fm̄ p̄sentem iusticiā (Et edu/  
 cit eas) Primo fm̄ *Chrysostom̄*. de ouili fideli/  
 um mittēs ad infideles: sicut agnos iter  
 lupos. Sec̄do fm̄ eundē de medio infide/  
 lium vocēs ad lumē fidei. Tertio fm̄ *Aug.*  
 gusti. de peccato educēs ad gratiā. Vñd̄  
 ait: Et quis alius oues emittit nisi q̄ eaz

peccata dimittit: vt cū sequit̄ dūris liberat̄  
 te vinculis possint. Hec ille. (Et cū p̄p̄ias  
 oues emiserit) sc̄z tribz p̄dictis modis (an/  
 te eas vadit) p̄bendo exempla bene operā/  
 di. Hec obstat q̄ plerūq̄ pastor oues seq̄t̄  
 Primo quia locutio est parabolica: & p̄s̄  
 quenter nō oportet similitudinē q̄ ad sim/  
 gula p̄siderare. Sec̄do q̄ vt ferūt i patria  
 illa: pastores oues cōmuniter p̄cedunt s̄/  
 bilantes ore & instrumento ad hoc ipsum  
 fabricato: et maxime quando oues pasto/  
 rem diligunt (Et oues illum sequūtur q̄z  
 sciunt vocem eius: alienū autē non sequū/  
 tur: sed fugiunt ab eo: quia non nouerunt  
 vocem alienoz) Et intellige q̄ alienū nō  
 sequūtur cum perseuerātia: sc̄cus ad rem  
 pus ex errore probabili. Alieni autē fm̄  
*Chrysostom̄*. dicunt hic *Theodas* & *Judas*.  
 De his autē habet *Actu. 1.* Magister etiā  
 historiāz. de his introducit *Samalictē*  
 sic dicentē: *Theodas maḡ* vt tradit *Jo.*  
*sephus* dicebat se esse p̄phetam a deo mis/  
 sum & scire spulcrūz *Moysi*: & thesauros  
 q̄s iudei in captiuitate eūres in sinai mō/  
 te absconderūt. Ad cuius p̄suasiōe mul/  
 ti vendidit omnibus suis: & sublati ex vt  
 be facultatibz ad ripas *ioridani* venerūt:  
 & p̄misit se facturum post tridū vt diu/  
 deretur *ioridani* & trāsiret sicco pede: sic  
 transferant filij *israel*. Et dum expectaue/  
 rūt i illo triduo: sup̄uētes p̄curator p̄sidis  
 syrie cū multitudine equitū multos ex eis  
 occidit: & caput ipsius *Theode* hierosoly/  
 mā reportauit. Post hunc exiit *Judas*  
*galileus* in diebus p̄fessionis: id est deser/  
 ptionis generalis: qui vt tradit *Joseph*  
 suadebat iudeis vt negarent tributa rō/  
 manis. Postea perijt ipse & quotq̄ ei con/  
 senserunt. Hec ille. Alieni etiam dicunt  
 hic fm̄ eundē pseudoapostoli tunc su/  
 tur: imo et ipse antichristus fm̄ *Theop̄*.  
 qui de eo dicit: q̄ pauli luz decipiēs non  
 obtinebit sequaces post eius mortem.  
 Est autē hic vna questio: quia videt̄ q̄  
 vocem ch̄i audiuerit aliquis qui nō erat  
 ouis: sed lupus vt *Judas*: & rursus aliq̄  
 ouis nō audiuit eam: vt aliqui ex his qui  
 eum occiderunt. Esti dicat q̄ quando nō  
 audiebāt: oues nō erant. Contra hoc ar/  
 guit *Aug.* Nā aliq̄ oues dicunt a domi/  
 no

## Feria. II. infra oc. Dente.

no per Ezechielem errantes. Solut au-  
 te ipse Aug. et s. Thomas q. dñs loquit  
 de oibz fm predestinatōem et nō fm p-  
 sentem iusticiam. et dicunt q. vna est vox  
 christi quā omnes et soli pdestinati audi-  
 unt. s. q. pseueraverit vsq. in finē hic salu-  
 erit. Possunt autē p dicitā secundo exponi  
 de quolibet alio pastore etiā ad litteras.  
 qz qñ vnū est exemplar alterius. vt Salo-  
 mon chri. et christus aliorū pastozum  
 sub vno textu possunt esse multi sensus  
 litterales. Sicut autē dicit san. Thom.  
 hic christus tangit signa boni pastoris.  
 Prīmū est: qz ei aperit ostiaris iuxta p-  
 exposita. Secundū: qz oues vocem eius  
 audiunt. Signū enī boni plari est q. dili-  
 gatur ab ouibus. id est bonis: qz s. forte  
 odio habeatur ab hircis et capris. Ter-  
 tium qz pprias oues vocat nominatim. in  
 quo fm sanctū Thomā notat q. respectu  
 ouium habet cognitiōem et familiaritatez  
 quia illos ex nomine vocat quos fami-  
 liariter cognoscimus. et eas educit de oue  
 diabolici: id est mūdāna conuersatione. et  
 vadit ante eas per exemplum bone con-  
 uersationis.

Quantū ad secundum ponit expositio  
 eiusdem: cum dicit. Hoc pro uerbūm di-  
 xit eis iesus: id est parabolum vel smonē  
 obscurum. Licet enim cōmunitē dicat  
 puerbium id quod cōmunitē est in ore  
 omnium tanq. sententia vera quasi pro-  
 batū verbū: Tamen fm sanctū Thomā  
 puerbū est quādo aliqd. p. verbo. i. loco  
 verbi ponit. sicut si sententia vna expri-  
 matur p. verba parabolica aut similitudi-  
 naria. Sicut si volens dicere q. maliciosi  
 machinant malum dicat. vulpes synodū  
 faciunt. Vbi nota q. Qñ ad etymolo-  
 giam prouerbū dicitur quasi pbatū ver-  
 bum. Sed qñtum ad deriuatiōem vlt. com-  
 positionem dicitur ex pro et verbum. Et p-  
 mo modo est dicitū approbatū proprie. cō-  
 munitē p. parabola. Sed secūdo modo ē  
 econuerso. quia pprie est parabola seu di-  
 ctum parabolicum. cōmunitē vero ē cō-  
 dicitum approbatum cōmuni hominum  
 sententia. Illi aut non cognouerūt quid  
 loqueret eis Aug. Pascit ei dñs manifeste  
 festis: exerceat obscuris. Hec ille. 3o p-

scipue dominus parabolice interdū loq-  
 batur vt occultaret pcciosas sententias in  
 dignis et exerceat studiosos. Dicit autē  
 serus Thomas q. ignorantia que puenit  
 ebat ex verbis christi est vtilis bonis: qz  
 se exercent ad intelligendū et non valen-  
 tes intelligere. sed tamen credentes vera  
 esse: admirantur altitudine sapientie diui-  
 ne et consequenter etiā laudant. Impiis  
 autē est damnosa: qz non intelligeres blas-  
 phemāt. Ideo vt ait Aug. inde p- laus  
 dat et blasphemiat impi. (Dixit ergo eis  
 itez. s. volens aliq. exponere ex qb. po-  
 sint intelligere reliqua. (Amen amē dñs  
 co vobis: quia ego sum ostiū ouū) nō so-  
 lum pastor: quia yterq. per christū ingre-  
 diuntur et egrediunt (omnes quotquot  
 venerunt: scz p istud ostium non intran-  
 tes (fures sunt et latrones) id ē animarū  
 seductores: et pprii commodi sectatores.  
 Nec tamen fm Chryso. et Aug. in his p-  
 bis intelligunt patriarche et prophete. qz  
 fm Chry. loquit de seditionis. fm Aug.  
 p. de his q. venerunt pter eum. pphete  
 autē venerunt cum eo: quia cū veritate  
 Sanctus Thomas autem dicit q. mani-  
 chei propter ista dixerunt patres veteris  
 testamenti qui christū pcecesserūt et malos  
 et damnatos fuisse. Sed hoc inquit appa-  
 ret falsum ex tribz. Prīmo quidem: qz pa-  
 rabola loquit de intrantibz et venientibz  
 non per ostium id ē christum. Omnes au-  
 tem patriarche et pphete intrauerūt p. chri-  
 stum: qui eos vt pcones mitebat: qz li-  
 cet ex tempore carnes sumperit fame ab  
 eterno erat verbum dei per quod illi mite-  
 tebant. Secundo quia dicit: venerūt: scz  
 ppria auctoritate se ingerentes: et nō qñ a  
 deo missi. predicti aut fuerunt missi a deo  
 Tertio quia oues nō audierūt fures: au-  
 diuerūt autē prophetas: s. mali eos nō au-  
 diuerunt. Notandū p. fm eundē q. fures  
 sunt qui vsurpant nō suū. id est aucto-  
 ritatem docendi. latrones p. qui per do-  
 ctrinas prauas occidunt (sed non audient  
 eos oues) id est illi fm Aug. de quibz  
 dicit: Nonit dominus qui sunt eius.  
 id est predestinati

Quantū ad tertium ponitur comparatio  
 inter pastores et furem cum dicitur. Ego

sum ostium (q̄ ad ecclesiam z quo ad glo-  
riā intrat p̄ me si q̄s introierit) ad eccliaz  
(saluabit) dūmodo non egrediat p̄ aposta-  
siam v̄l culpā (Et ingrediet̄ z egrediet̄: z  
pascua inueniet. (Ista aut̄ p̄ba multiplici-  
ter exponunt. P̄mo sic fm̄ Aug. z Theo.  
Ingrediet̄ inter̄? rectificādo p̄scientiaz.  
z egrediet̄ ext̄? ordinādo vitę. Secdo sic  
fm̄ Chryſt. Ingrediet̄. s. corpe ad fideles  
docendos: z inde egrediet̄ ad infideles  
uertendos. Qui em̄ p̄ ostiū intrat habz  
libertatē intrādi et exēdi meli⁹ q̄ q̄ ascen-  
dit aliūde. Tertio sic fm̄ Bie. sup̄ Eze. z  
etiā Aug. Ingrediet̄ ad eccliam militan-  
tē. z egrediet̄ ad triūphātē. In oibz autē  
p̄dicatis sensibz fidel̄ intrādo z exēdo in-  
uenit pascua aut future felicitatis: aut ali-  
cui⁹ participatōis et̄. Quarto sic in li. de  
spū z aia. Ingrediet̄ ad p̄plādem d̄ni  
ratis: z egrediet̄ ad p̄sideratōnez p̄lose  
hūanitatē in ch̄o. et v̄trobz pascua. id  
ē suauitatē inueniet. (Fur nō venit nisi vt  
fures) modo p̄p̄osito) z mactet p̄ malaz  
doctrinā z exēpla flagitiosa (z p̄dar) et  
na in d̄natiōne. (Ego veni vt vitā habe-  
ant) z h̄ fz Aug. ingrediedo p̄ fidē ex qua  
iust⁹ viuūt (z abundant⁹ habēat) egredien-  
do ad patriā fm̄ eūdē in q̄ nūq̄ moriant.

Ferz q̄rta infra octz. Pentz.  
Textz euāg. Jo. ca. vi.

**E**mo pot̄ venire ad me:  
nisi p̄r qui misit me tra-  
xerit eū. et ego resuscita-  
bo eū in nouissimo die. Est scri-  
ptū in prophetis. Erunt om̄es  
docibiles dei. Om̄is qui audi-  
uit a patre meo et didicit: venit  
ad me. Non quia patrem vidit  
quifq̄ nisi is qui est a deo hic vi-  
dit patrem. Amen amē dico vo-  
bis: qui credit in me habet vitā  
eternā. Ego sum panis vite. Pa-  
tres vestri manducauerūt man-  
na in deserto et mortui sūt. Hic  
est panis d̄ celo descendens: vt

si quis ex ip̄o māducauerit non  
moriat̄. Ego sum panis viu⁹ qui  
de celo descēdi. Si quis mādu-  
cauerit ex hoc pane: viuēt i eter-  
nū. Et panis quez ego dabo: ca-  
ro mea est pro mūdi vita

**E**mo potest venire

n ad me nisi p̄r q̄ misit me tra-  
xerit eū. z ego resuscitabo eū i  
nouissimo die zc. (Joan. vj.)  
Circā p̄sens e uangelii est m̄plex du-  
bitatio. Prima: qz cū ad ch̄m vadam⁹  
credēdo: credim⁹ aut̄ sponte: nō videt̄ ve-  
rū q̄ ad ip̄m trahamur. qz trahit̄ ē violen-  
tari. Ad hāc at̄ viso s. Tho. sup̄ Jo. z. ij.  
di. xv. z. j. q. xxiij. sic r̄deō. P̄ etern⁹ ad  
suū filiū hoies trahit̄ m̄plex sine vio-  
lencia: sic et hō hoiem m̄plex trahit̄  
Nā hō trahit̄ hoiez p̄ rōe suadendo  
Et de⁹ p̄r silr ad suū filiū hoiez trahit̄:  
demōstrādo eū esse filiū suū p̄ sc̄pturā.  
vel inspiratōnez: v̄l p̄ miracloz ogatōem.  
Secdo alliciēdo z puocādo p̄cipiam̄ eo  
modo q̄ ram⁹ vitē trahit̄ ouē. z eo mō q̄  
dic̄ Virg. in hac trahit̄ sua: queq̄ volu-  
pras. Et sic de⁹ i genere cause final̄ tra-  
hit̄: ostēdendo q̄nta felicitas sit in futuro. z  
i p̄nti aie toto corde seq̄nt̄ ch̄m pastore  
suū. Ostēdit aut̄ h̄ p̄ sc̄pturā et p̄dicatores  
z marie p̄ infnā inspiratōnez facies gusta-  
re sc̄tillas cādulę amoris. Tertio hō tra-  
hit̄ hoiez effectiue violētādo: sic etiā de⁹  
trahit̄ nos effectiue inq̄tū effiē i nob̄ vo-  
luntatē q̄ seq̄ volū⁹ ch̄z. iuxta illd̄ Phil. ij  
De opat̄ i nobis velle z p̄ficere. fz de⁹ et  
sic trahēdo n̄ violētā hoiez vt hō. qz nō  
alif sic trahit̄ nisi qz fac̄ nos velle. Si aut̄  
volum⁹ iam nō cogimur. Si at̄ et hō sic  
traheret hoiez n̄ violētaret. Secdo q̄o ē  
qz si p̄r trahit̄ ad filiū: quō pot̄ fili⁹ trahē-  
re ad p̄rem. iuxta illud Jo. xiiij. Ego sum  
vita. et Jo. xvij. P̄r manifestauit zc. Ad  
hāc dic̄ s. Tho. sup̄ Jo. P̄mo sic. Ch̄s  
inq̄ntū hō trahit̄ ad p̄ez eo mō q̄ via ad  
fininū: z ecōuerso p̄r ad ch̄m: eo mō quo  
d̄as p̄tutē accedēdi ad ch̄m. Ul' d̄: scdo  
sic. Ch̄s inq̄ntū p̄bū dei trahit̄ ad p̄rem